
 
 

 

Città di Trani 
Medaglia d’argento al merito civile 
Provincia Barletta-Andria-Trani 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

AREA III – PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

1 
 

 
 

 
PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 

“CANTIERI DI LIBERTA'” 
 
 

Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in 
contrada Curatorio da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” 

CUP: C76D18000160001 
 
 
 

Verbale n. 1 di verifica della documentazione amministrativa 
 

PROCEDURA NEGOZIATA 
 

NOMINA DI PROFESSIONISTA ESTERNO PER L’INCARICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CONTABILITA’ 

CIG: 8535634401 
 

 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 671 del 16.06.2020, si stabiliva di procedere all’affidamento 
dell’incarico in epigrafe, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara ai sensi dell’art. 157, comma 2, e art. 36, comma 2, lett. b, del D. Lgs. 18/4/2016 n.50, e di 
aggiudicare l’incarico professionale mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3 lett. b), del D. Lgs. 18/4/2016 n.50;  

 con il medesimo provvedimento si stabiliva di avviare, prima dell’espletamento della procedura 
negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. b), una preliminare indagine di mercato, sul portale 
“EmPulia”, attraverso cui il responsabile del procedimento avrebbe potuto individuare, tra i 
partecipanti, quelli in possesso dei requisiti richiesti, cui poter rivolgere l’invito alla procedura 
negoziata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità; 

 ai fini dell’espletamento della citata indagine di mercato, veniva predisposto apposito avviso con 
relativi allegati composti da: - Avviso indagine di mercato; - Modulistica [fac simile di Istanza di 
Partecipazione/Dichiarazione; - Schede modello “A” e “A1” per la dimostrazione dei requisiti 
tecnico – professionali; - Disciplinare tecnico/schema di contratto; - Schema di parcella; 



2 
 

 il citato avviso e i relativi allegati venivano pubblicati, con protocollo PI170661-20 in data 
20/07/2020, sul portale di e-procurement EmPulia e successivamente sul portale del Comune di 
Trani, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 il termine per la presentazione delle istanze di manifestazione d’interesse veniva fissato alle ore 
12,00 del giorno 07/08/2020; 

 entro il termine suddetto pervenivano sul portale EmPulia n. 12 manifestazioni d’interesse 
individuate, al fine di preservarne l’anonimato, dai seguenti numeri di protocollo: 

1 27/07/2020 09:51:44 PI178117-20 

2 28/07/2020 19:06:10 PI179193-20 

3 31/07/2020 12:30:12 PI181596-20 

4 03/08/2020 11:53:50 PI183294-20 

5 04/08/2020 00:31:21 PI183700-20 

6 05/08/2020 12:57:00 PI185954-20 

7 05/08/2020 20:27:17 PI186311-20 

8 06/08/2020 09:19:01 PI186334-20 

9 06/08/2020 12:45:13 PI186511-20 

10 07/08/2020 10:58:34 PI187255-20 

11 07/08/2020 11:26:51 PI187294-20 

12 07/08/2020 11:58:33 PI187369-20 

 all’esito della procedura di sorteggio pubblico espletata sulla stessa piattaforma EmPULIA – 
prot. n. PI321286-20 del 03.12.2020 venivano estratti i seguenti n. 5 operatori economici 
individuati da altrettanti numeri di protocollo assegnati dal sistema EmPULIA: 

1 PI186334-20 
2 PI186311-20 
3 PI187294-20 
4 PI186511-20 
5 PI181596-20 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1694 del 28.12.2020, si stabiliva di procedere con 
l’individuare il professionista cui affidare incarico di progettazione esecutiva, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione., direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità relativo a CANTIERI DI LIBERTA' - “Intervento di completamento e di 
ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada Curatoio da adibire a cantiere 
navale scuola e centro formazione” a valere su PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 del 
Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza; e di avviare la fase di procedura 
negoziata da svolgersi su piattaforma EmPULIA, ai sensi dell’art. 157, comma 2, e art. 36, 
comma 2, lett. b), del D. Lgs. 18/04/2016 n.50, con aggiudicazione mediante il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del medesimo decreto, con invito ai cinque 
operatori economici, già individuati a seguito del sorteggio in seduta pubblica telematica; 



3 
 

 ai fini dell’espletamento della citata procedura negoziata, veniva predisposto apposita lettera 
d’invito con relativi allegati composti da: “Istanza di partecipazione”, “modello A”, “modello A1”, 
oltre a “Schema disciplinare di incarico” e “Determinazione corrispettivi”; 

 la citata lettera d’invito e i relativi allegati venivano formalmente inviati, con protocollo PI345174-
20 in data 30/12/2020, attraverso il portale di e-procurement EmPulia e successivamente 
pubblicata notizia sul portale del Comune di Trani, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura negoziata veniva 
fissato alle ore 12,00 del giorno 18/01/2021; 

 entro il termine suddetto pervenivano sul portale EmPulia n. 3 istanze di partecipazione, da 
parte di altrettanti operatori economici invitati, come da seguente tabella: 

 
Individuazione 

O.E. 

Descrizione 

Operatore Economico 
Protocollo di arrivo 

1 PI186334-20 
RTP arch. Nicola BISCEGLIE 
(capogruppo-mandatario) 

PI009517-21 del 17.01.2021 

2 PI186311-20 
RTP arch. Ubaldo OCCHINEGRO 
(capogruppo-mandatario) 

PI009518-21 del 17.01.2021 

3 PI187294-20 
RTP arch. Giorgio GRAMEGNA 
(capogruppo-mandatario) 

PI009526-21 del 18.01.2021 

4 PI186511-20 BC Engineering srl 
Con mail in data 14.01.2021 ha 
dichiarato di non partecipare alla 
gara 

5 PI181596-20 Ing. Antonio Falcone Non ha partecipato alla gara 

 con prot. PI032876-21 del 03.02.2021 il Responsabile del Procedimento inviava attraverso il 
portale EmPulia comunicazione in data 04.02.2021 alle ore 15,30 avrebbe avuto luogo la 
seduta per la valutazione della documentazione amministrativa inviata dai concorrenti 
partecipanti alla procedura negoziata. Stante la situazione emergenziale ancora in corso, la 
seduta pubblica veniva disposta in modalità telematica. Pertanto una persona delegata da parte 
di ciascun concorrente avrebbe potuto collegarsi alla riunione accedendo al link indicato. 

L’anno duemilaventuno, il giorno 04 del mese di febbraio alle ore 15,30 il Responsabile del 
Procedimento, arch. Rosario Sarcinelli, procede in seduta aperta telematica alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai tre concorrenti riportati nella precedente tabella. 

Sono presenti alla seduta, collegati in modalità di video conferenza: 

- l’arch. Nicola BISCEGLIE in rappresentanza del RTP arch. Nicola BISCEGLIE 
(capogruppo-mandatario); 

- l’arch. Giorgio GRAMEGNA in rappresentanza del RTP arch. Giorgio GRAMEGNA 
(capogruppo-mandatario) 

prima dell’avvio delle operazioni di gara il Responsabile del Procedimento condivide la visione del 
monitor del computer con i professionisti che assistono alle operazioni di gara affinché possano 
controllarne l’operato.  

Si procede all’apertura della Busta Amministrativa virtuale riferita al RTP arch. Nicola BISCEGLIE 
(capogruppo-mandatario). All’esito della valutazione di quanto prodotto, avendo rilevato alcune 



4 
 

necessità di integrazione delle dichiarazioni/documentazione prodotte, il Responsabile del 
Procedimento determina quanto segue: 

“All’esito della valutazione della documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 
D. Lgs. 50/2016, si chiede al RTP Bisceglie (mandatario) di integrare le dichiarazioni rese, come 
segue: 
 dichiarazione dell’arch. Bisceglie di cui al punto n. 5 riportato a pagina n. 6 del DGUE; 
 dichiarazione dell’arch. Zingarelli di cui al punto n. 5 riportato a pagina n. 6 del DGUE; 
 dichiarazione dell’ing. De Mauro di cui al punto n. 5 riportato a pagina n. 7 del DGUE”. 

Si procede all’apertura della Busta Amministrativa virtuale riferita al RTP arch. Ubaldo 
OCCHINEGRO. All’esito della valutazione di quanto prodotto, avendo rilevato alcune necessità di 
integrazione delle dichiarazioni/documentazione prodotte, il Responsabile del Procedimento 
determina quanto segue: 

All’esito della valutazione della documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 
D. Lgs. 50/2016, si chiede al RTP Occhionegro (mandatario) di integrare le dichiarazioni rese, 
come segue: 
 il Raggruppamento deve presentare dichiarazione congiunta, sottoscritta da tutti i componenti il 

raggruppamento, nella quale sia correttamente indicata la percentuale di partecipazione al 
medesimo raggruppamento, considerato che la somma delle aliquote dichiarate da ciascun 
componente il raggruppamento conduce al valore del 110%; 

 l’arch. Occhionegro deve integrare la Breve descrizione dell’intervento riportata nel Modello A 
del “Restauro e recupero del Castello di Manfredonia, allestimento e adeguamento funzionale 
del Museo Archeologico Nazionale della Daunia, Manfredonia (FG)”, in quanto identica a quella 
riportata nel Modello A del “Intervento di restauro e valorizzazione Masseria Solito e 
realizzazione del Mudit, Taranto (TA)”; 

 l’arch. Stigliano deve integrare la dichiarazione di cui al punto n. 5 riportato a pagina n. 7 del 
DGUE; 

 l’arch. Pignatelli deve integrare la dichiarazione di cui al capitolo D (subappalto) riportato a 
pagina n. 4 del DGUE e la dichiarazione di cui al punto n. 5 riportato a pagina n. 6 del DGUE”. 

Si procede all’apertura della Busta Amministrativa virtuale riferita al RTP arch. Giorgio 
GRAMEGNA. All’esito della valutazione di quanto prodotto, avendo rilevato alcune necessità di 
integrazione delle dichiarazioni/documentazione prodotte, il Responsabile del Procedimento 
determina quanto segue: 

All’esito della valutazione della documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 
D. Lgs. 50/2016, si chiede al RTP Gramegna (mandatario) di integrare le dichiarazioni rese, come 
segue: 
 il Raggruppamento deve presentare modello PASSOE rilasciato da ANAC, sottoscritto da tutti i 

componenti il raggruppamento; 
 l’arch. Gramegna deve coerentemente integrare la dichiarazione resa al capitolo C, lettera *b) 

riportata a pagina 6 del DGUE; 
 l’ing. Caruso deve coerentemente integrare la dichiarazione resa al capitolo C, lettera *a) e 

lettera *b) riportata a pagina 6 del DGUE”. 

Completate le operazioni di verifica il Responsabile del Procedimento comunica ai presenti che 
avrebbe inviato formale richiesta di integrazione documentale mediante la piattaforma EmPulia e 



5 
 

che nella medesima comunicazione avrebbe indicato il termine di consegna delle integrazioni 
richieste. 

Il Responsabile del Procedimento alle ore 18,10 chiude la seduta di verifica della documentazione, 
rinviando l’esame delle integrazioni a data da destinarsi. 

 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 arch. Rosario Sarcinelli 
 
  
 
 
 


